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1 INNLEDNING  

På oppdrag fra Ryfylke Friluftsråd, ved Hans Olav Sandvoll, har Ecofact utarbeidet en 

skjøtsels- og forvaltningsplan for det statlig sikra friluftslivsområdet Vaholmen i Sandnes 

kommune, Rogaland. Vaholmen står som navn på friluftslivsområdet (Naturbase), men på kart 

står det Vadholmen, og dette er vedtatt og godkjent navn (Norgeskart). Heretter benyttes 

Vadholmen. 

 

Vaholmen er statlig sikret friluftslivsområde gjennom kjøp fra 1976. Planen er i hovedtrekk 

utarbeidet i tråd med de ideer som ble drøftet med Ryfylke Friluftsråd under felles befaring. 

Stor takk for transport, informasjon og godt samarbeid!  

 

2 PLANOMRÅDE - LOKALISERING 

Vadholmen ligger lengst nord i Sandnes kommune, i ei smal bukt mellom Uskjo og Uskakalven 

(figur 2.1). Samlet areal på friluftslivsområdet er 25,1 daa. 

 

Det statlig sikrede friluftslivsområde består av holmen Vadholmen, samt to mindre holmer 

(figur 2.2). Treneskjeret ligger sørvest for Vadholmen. Den lille holmen i nordvest ser ikke ut 

til å ha eget navn, men Vadholmskalven er benyttet i Artskart og brukes heretter. Denne er 

forbundet med Vadholmen med utlagte steiner på svært grunt vann.  

 

 

Figur 2.1. Vadholmen ligger rett nord for Hommersåk, i vika mellom Uskjo og Uskakalven i Sandnes kommune. 
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Figur 2.2. Flyfoto av friluftslivsområdet Vaholmen. Kilde: Norge i bilder, fotodato 03.05.2015. 

 

3 DATAGRUNNLAG  

Datagrunnlaget for skjøtsels- og forvaltningsplanen er basert på feltarbeid utført av Solbjørg 

Engen Torvik, informasjon fra Ryfylke Friluftsråd, samt offentlig tilgjengelige databaser, 

registreringer, litteratur, m.m. Det ble gjennomført en oversiktsbefaring 05.03.2020 til 4 av 5 

friluftslivsområder i Ryfylke som det skal lages skjøtselsplan for dette året.  

 

Befaring for å kartlegge naturverdier, viktige naturtyper og sjeldne arter, og ytterligere 

planlegging av skjøtsels- og friluftstiltak ble gjennomført 27. april 2020.  

 

Begge befaringene ble foretatt sammen med Ryfylke Friluftsråd ved Jørn Blikra som stod for 

båttransporten.  

 

Vadholmskalven 

Uskjo 

Uskakalven 
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4 BESKRIVELSE AV OMRÅDET 

4.1 Naturgrunnlag 

4.1.1 Berggrunn og løsmasser 

Berggrunnen på Vadholmen består av bergarten diorittisk til granittisk gneis, migmatitt (NGU). 

Dette er en hard bergart som forvitrer lite og gir et forholdsvis næringsfattig og surt jordsmonn 

som normalt ikke gir grobunn for mer kalkkrevende plantearter. I løsmassekartet er halve øya, 

det lavtliggende området i øst, marin sammenhengende strandavsetning, mens høyden i vest er 

markert som bart fjell (NGU).  

4.1.2 Landskap og topografi 

Vadholmen ligger i landskapsregion 21 “Ytre fjordbygder på Vestlandet” (Puschmann 2005), 

som strekker seg fra Ryfylkebassenget og helt nord til Romsdalsfjorden. Regionen omfatter 

områdene mellom ytterkyst og innlandsfjorder, og karakteriseres i stor grad av mosaikker med 

bart fjell som stikker fram i ellers vegetasjonskledde landskap.  

 

Vadholmen har en markert høyde på 24 meter over havet, med nokså bratte sider, særlig mot 

vest, sør og øst. I øst er holmen lav og ganske flat ut mot sjøen. Holmen ligger i svært et grunt 

og trangt sjøområde mellom Uskjo og Uskakalven. Sundet mellom Uskjo og Uskakalven ble 

stengt med en vei før 1965 (Norge i bilder). Friluftslivsområdet innbefatter også en mindre 

holme i nordvest. Mellom Vadholmen og holmen er et vadeparti som ved lavvann ikke har 

sammenhengende sjøvann. Det er lagt opp steiner for lettere å kunne gå tørrskodd over. Det er 

også svært grunt fra denne holmen og videre inn til Uskjo. Også her er det lagt steiner for lettere 

å kunne gå over. Tidvis er det noen sauer som kommer seg over disse vadestedene til 

Vadholmen. 

4.1.3 Klimasone, skogbonitet og jordbruksmark 

Vadholmen ligger i boreonemoroal vegetasjonssone i sterkt oseanisk seksjon (Bn-O3) (Moen, 

1998). Dette er vintermilde områder med fuktig klima. 

 

I NIBIOs kartdatabase Kilden Arealinformasjon er de lavtliggende arealene registrert som 

furuskog med høg bonitet, mens høyden har uproduktiv skog. Furuskogen er fra 75-85 år. 

 

4.2 Inngrepsstatus, vern og friluftsområder 

Inngrepsfrie naturområder (INON) defineres som alle områder som ligger mer enn en 

kilometer (i luftlinje) fra tyngre tekniske inngrep. Offentlige og private veier samt 

jernbanelinjer med lengde over 50 meter, kraftlinjer, magasiner, kraftstasjoner, 

vannstandsendringer, regulerte bekker og elver, rørgater i dagen, kanaler, forbygninger og 

flomverk, m.m. tilhører kategorien tyngre tekniske inngrep. 
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Ingen deler av dette friluftslivsområdet er INON-områder og er heller ikke vernet. Ryfylke 

Friluftsråds tilrettelegging for friluftsliv er ikke inngrep som endrer INON-statusen.  

 

Vadholmen er markert som friluftslivsområde i FINK (figur 4.3, Fylkesdelplan for friluftsliv, 

idrett, naturvern og kulturvern (2005). Planen er nå revidert og heter Regionalplan for friluftsliv 

og naturforvaltning 2017-2024 (Rogaland fylkeskommune 2017). Holmen er kartlagt på nytt i 

2019, som del av Friluftslivkartlegging i regi av Rogaland Fylkeskommune, hvor Vadholmen 

sammen med hele Uskjo og Uskakalven ble vurdert som viktig friluftslivsområde, av typen 

strandsone med tilhørende sjø og vassdrag (Naturbase, Temakart Rogaland).  

 

 

Figur 4.1. Vadholmen er statlig sikret friluftslivsområde fra 1976, regionalt friluftsområde i FINK (2005) (grønne 

områder) og kartlagt og vedsatt friluftslivsområde i regi av Rogaland Fylkeskommune i 2019. (Kartkilde: 

Temakart Rogaland) 

4.3 Dagens bruk og tilrettelegging for friluftsliv  

4.3.1 Friluftsliv 

Jæren Friluftsråd har hatt hjemmel på Vadholmen siden 1976, mens Ryfylke Friluftsråd har 

forvaltet området siden Ryfylke Friluftsråd etablerte brygge, toalett og renovasjon i 1986. 

Friluftslivsområdet er tilrettelagt med gjestebrygge, toalett, bålpanner, bord og benker, både 

nede ved brygga og oppe på toppen, samt at det er mulighet for telting i furuskogen. Figur 4.2 

viser foto av de viktigste tilretteleggingene. 
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Vadholmen er et svært populært og familievennlig friluftslivsområde som brukes mye av 

båtfolk. Holmen ligger lunt til, tett mellom Uskjo og Uskakalven i et skjermet og rolig farvann. 

Vest for brygga er ei lita strand hvor det går an å bade. Det går også an å bade fra svabergene. 

 

  
Brygga, renovasjonsanlegget og toalettbygget. Bord og benk på toppen av åsen med ei furu som gir  
 uttrykk for stor overlevelsesvilje! 

  
Det er satt opp stige for å komme opp til toppen Bord og benk samt bålpanne på svabergene vest for brygga. 

fra nord, slik at en kan gå en liten rundtur. 

Figur 4.2. De ulike tilretteleggingene for friluftsliv på Vadholmen. 

 

4.4 Naturtyper og vegetasjon 

Ved kartfesting av naturtyper er Miljødirektoratets kartleggingsinstruks av naturtyper i 2020 

benyttet (Miljødirektoratet 2020). Kartleggingsinstruksen beskriver 109 naturtyper som skal 

kartfestes der de finnes. Av disse er 83 naturtyper basert på Norsk rødliste for naturtyper 2018, 

mens 26 naturtyper er inkludert fordi de har en sentral økosystemfunksjon (Miljødirektoratet 

webinar 01.04.20). For at naturtypen skal kartfestes må den ha et gitt minsteareal, ofte 250 m2, 

eller for skog ofte 1000 m2 og for våtmark ofte 2500 m2, men det varierer. Etter at naturtypen 

er kartfestet skal det vurderes en lokalitetskvalitet basert på lokalitetens tilstand og 

naturmangfold (Miljødirektoratet 2020).   
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Vadholmen har hovedsakelig fattig furuskog av type blåbær-, bærlyng- og lyngskog (Bratli 

m.fl. 2019, figur 4.3, se også figur 4.2 og forsidefotoet). Furuskogen representerer ikke en 

naturtype som skal kartfestes i henhold til instruksen (Miljødirektoratet 2020). Trærne er 

relativt ensaldret og anslås til hogstklasse 3-4. Enkelte spredte trær var tilstede allerede i 1965 

(Norge i bilder, lastet 18.05.20). Innimellom finnes noen sitkagraner og lerk, trolig europalerk, 

mens bjørk, rogn og selje forekommer vanlig til spredt på holmen, og særlig i utkantene av 

furuskogen. Svartor vokser i et belte langs sjøkanten, men noe av dette er hogd av Ryfylke 

Friluftsråd i senere år for å åpne opp mot sjøen (Jørn Blikra, pers. medd.). På sørvestsiden finnes 

noe ung osp i brattskrenten mot toppen. Sitkagran finnes med et stort tre med mye kongler, og 

ellers mindre trær litt spredt. Tilbake i 1937 var det ingen trær på Vadholmen og så sent som i 

1973 var det bare noen få spredte trær på hele holmen (Norge i bilder, lastet 28.04.20). 

 

    

Figur 4.3. Furuskogen på Vadholmen er i stor grad av typen fattig bærlyngskog.  

 

Fattige strandberg finnes helt i sør på Vadholmen. Disse representerer heller ikke en naturtype 

i henhold til instruksen (Miljødirektoratet 2020). 

 

Strandeng og bløtbunnsområder i strandsonen er viktige naturtyper på og ved Vadholmen som 

omtales mer detaljer i de neste avsnittene (figur 4.4).  
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Figur 4.4. Naturtyper og artsforekomster på Vadholmen. 
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4.4.1 Strandeng 

Strandeng finnes som et smalt belte på nordsiden av Vadholmen og dels på Vadholmskalven 

(figur 4.4). Dette er eneste naturtype som ville kunne blitt avgrenset ved en kartlegging etter 

Miljødirektoratets instruks (Miljødirektoratet 2020). Strandeng er en rødlistet naturtype i 

kategori sårbar (VU) (Artsdatabanken) og den har sentral økosystemfunksjon (Miljødirektoratet 

2020). I det svært grunne sundet mellom Vadholmen og den lille holmen i nordvest, er det litt 

strandeng på begge sider av sundet Her er det knapt gjennomstrømning av sjøvann og det er 

lagt opp steiner som muliggjør en tørrskodd overgang mellom holmene (figur 4.4). Dette 

hindrer i praksis vanngjennomstrømningen ytterligere. På Vadholmen er strandengbeltet så 

smalt og så lite at det ikke tilfredsstiller minstebredde (4 m) og minsteareal (250 m2) for 

utfigurering. På den andre holmen kan det utfigureres et strandeng-areal som er nokså akkurat 

stort nok. Men også her er det en tarm som ikke er brei nok til egentlig å være med i lokaliteten. 

For denne rapporten er det valgt å utfigurere strandenglokaliteten slik at den dekker begge sider 

av sundet og inkluderer de smale tarmene som egentlig ikke er breie nok. 

 

 
Vadestedet mellom holmene med strandeng på begge sider. Sett fra Vadholmen. 

   
En smal tarm med strandeng langs nordøstsiden av  Strandeng på begge sider av sundet mellom de to  

Vadholmen.  holmene, Vadholmen til venstre. 

Figur 4.5. Strandenglokaliteten sett fra ulike ståsteder. 
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Lokalitetskvaliteten til strandenga vil i dette tilfellet bli moderat (vurdert i hht. 

Miljødirektoratet 2020). Denne kvaliteten framkommer ved sammenstilling av god tilstand og 

lite naturmangfold. Tilstanden til strandenga er vurdert til god basert på lite slitasje, ingen spor 

av tunge kjøretøy og ingen registrerte fremmedarter. Naturmangfold er vurdert til lite basert på 

liten størrelse, få habitatspesifikke arter (2 stk.) og ingen registrerte rødlistearter.  

 

Registrerte arter i strandenga per 27. april 2020: Saltsiv, fjæresauløk (begge habitatspesifikke 

arter), strandarve, gåsemure, smalkjempe, strandkjempe, strandsmelle, vendelrot, tiriltunge. 

Artslista er ikke fullstendig, blant annet fordi det var litt vel tidlig på våren. 

4.4.2 Bløtbunnsområder i strandsonen 

Sjøen mellom holmene er svært grunn og bunnen er delvis tørrlagt deler av døgnet. Området 

kan kartlegges til den marine naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen, og undertype 

Strandflater med bløtt mudder i beskyttede områder (I0803) (Miljødirektoratet 2001, DN 

håndbok 19). Bløtbunn består av mudder og/eller fin, leirholdig eller grovere sand som ofte 

tørrlegges ved lavvann. Det kan finnes et stort antall arter i bløtbunnsområder i strandsonen og 

vannmassene kan ha høy biomasseproduksjonen. Faunaen domineres av arter som lever 

nedgravd i sedimentet og arter som lever på bunnen. Etter det nye systemet Natur i Norge 

klassifiseres som Eufotisk marin sedimentbunn (M4) som omfatter natursystemer på ikke-

stabiliserte sedimenter fra og med vannstranddelen av fjærebeltet ned til kompensasjonsdypet, 

det vil si så langt ned som det er mulig for fotosyntetiserende fastsittende organismer å klare 

seg (Artsdatabanken, Natur i Norge). Naturtypen M4 er ikke rødlistet (Artsdatabanken). 

 

Bløtbunnsområder i strandsonen er viktige områder for fugl og fisk og det er viktig at slike 

finnes. Vadefugler bruker slike områder til å finne føde. Eksempler på vadefugler som har nytte 

av slik områder er rødstilk, tjeld og enkeltbekkasin. I Artskart ligger det bare noen få 

registreringer av fugl i området like rundt Vadholmen. Disse inkluderer fiskemåke, gråhegre, 

kvinand, makrellterne, ringdue, siland, storskarv, tjeld og ærfugl. De fleste registreringene er 

helt nye, fra 20.03.2020. Ikke alle av disse regnes som vadefugler, men alle ble de registrert 

som næringssøkende, reproduserende eller stasjonære, bortsett fra ringdua som bare fløy over.  

 

Etter DN håndbok 19 vil trolig dette området kvalifisere som denne naturtypen. Verdien av 

lokaliteten vil være avhengig av størrelsen og om den er næringsområde for bestander av 

overvintrende og trekkende vadefugler. Arealet er her grovt estimert til ca. 60 daa når hele indre 

del av vika, Nordre Kasteviga, tas med. Det er ikke foretatt artsregistrering i området og det er 

svært få registreringer i Artskart. For sikker vurdering bør det registreres fugler gjennom hele 

året for å få en ide om hvor viktig området er. Per nå, og med forbehold, vurderes lokaliteten 

til lokal verdi (C) etter DN håndbok 19 (Miljødirektoratet 2001). 
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4.5 Artsforekomster 

4.5.1 Rødlistearter 

Det er ingen tidligere registreringer av rødlistede plantearter i friluftslivsområdet Vadholmen 

(Artskart, Artsdatabanken, Henriksen og Hilmo 2015). Under engen befaring 27.04.2020 ble 

det funnet en liten, vekstbegrenset og slitt ask som stod i en bergsprekk på svaberget helt i sør 

på Vadholmen (figur 4.4). Ask er rødlistet i kategori sårbar (VU) på grunn av askevisnesyke 

som skyldes en sopp som fører til en sterk bestandsreduksjon, både nasjonalt og ellers i Europa.  

 

Det er fire registreringer av rødlistede fugler i Artskart, makrellterne (EN), ærfugl (NT) x 2 og 

fiskemåke (NT). 

 

 

Figur 4.6. En liten, vekstbegrenset ask. Fotografert 27.04.2002. 
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4.5.2 Fremmedarter og problemarter 

Mispel Cotoneaster sp 

Det er betydelig forekomst av de fremmede artene bulkemispel, dielsmispel og sprikemispel 

som er satt i kategori svært høy risiko (SE) i fremmedartslista (Artsdatabanken, 2018). På 

Vadholmen vokser mispel særlig mye innenfor brygga inn mot fjellveggen, både vestover og 

østover (figur 4.4 og 4.7). Videre er den mye spredt langs stien østover mot skogen. Det er trolig 

størst forekomst av dielsmispel, og mer sparsomt av sprikemispel. Bulkemispel finnes spredt 

blant de andre to. Eksempelbilder og en karakteristikk av de tre artene finnes i figur 4.8. 

 

  

Figur 4.7. Forekomsten av 3 ulike mispelarter er stor like innenfor brygga på Vadholmen. Fotografert 03.05.2002. 

 

Mispelslekta Cotoneaster spp. er ei stor slekt i rosefamilien med over 400 arter på verdensbasis 

(Blaalid,m.fl. 2017). I Norge finnes to stedegne arter, dvergmispel C. integerrimus og 

svartmispel C. niger. Ingen av disse ble funnet på Vadholmen. Dvergmispel er ikke veldig 

vanlig, men finnes spredt i hele Sør-Norge. Svartmispel er rødlistet i kategorien sårbar (VU) og 

er svært sjelden. Den finnes stort sett omkring Oslofjorden. I tillegg er 15 andre arter registrert 

med funn i Artskart (Artsdatabanken) og 23 er vurdert i fremmedartslista (Artsdatabanken 

2018). Fem av mispelartene er satt i kategori svært høy risiko (SE), en art i kategori høy risiko 

(HI) og en i potensielt høy risiko (PO). De andre har lav eller ingen kjent risiko. De fem artene 

i høyeste risikokategori er bulkemispel, sprikemispel, dielsmispel, krypmispel og blankmispel. 

Mispelartene har røde bær (sjelden svarte) som spres svært effektivt med fugl. Frø kan overleve 

opptil fem år i frøbank (Pilkington, 2011, i Blaalid,m.fl. 2017). Bulkemispel er spreder av 

sykdommen pærebrann, en bakterie som angriper både ville og dyrkede frukttrær 

(Artsdatabanken). Den er derfor svært uønsket og forbudt både å plante og å omsette. 

 

Metoder for bekjempelse av mispel finnes i vedlegg. Voksestedet på Vadholmen anses ikke 

som sårbar natur, og metoden med nedkapping i september/oktober i kombinasjon med 

stubbepensling med glyfosat anbefales på større planter med greindiameter >2 cm. Mindre 

planter bør dras opp med rot om mulig, eller graves opp. Det siste er også en ok metode dersom 

giftfri bekjempelse er å foretrekke. Plantegreiner med blomster/bær bør fjernes tidlig i sesongen 

før frømodning for å hindre ytterligere spredning og økning av frøbanken.  
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https://artsdatabanken.no/fremmedarter/2018/N/840 

Bulkemispel 

Cotoneaster 

bullatus 

Blad spisse, bulkete, 

nokså store, 4-7 cm, 

blankt mørkegrønne 

oppå, under spredt 

gulaktig hårete.  

12-30 blomster i 

klaser.  

  
https://artsdatabanken.no/fremmedarter/2018/N/842 

Dielsmispel 

Cotoneaster 

dielsianus 

Eggrunde blader 

som er tilspisset. 

Oppå blanke, med 

innsunkede nerver. 

Under tett 

filthårete. 3-7 

blomster i klaser. 

 https://artsdatabanken.no/Fremmedarter/2018/N/843 

Sprikemispel 

Cotoneaster 

divaricatus 

Opprett busk med 

greiner og blad på et 

plan (sprikende). 

Blad glatte og 

blanke. Under 

spredt hårete. 2-3 

blomster i klaser. 

Figur 4.8. Eksempelbilder av de tre fremmed mispelartene som ble registrert på Vadholmen. Kilde Artsdatabanken. 

 

Sitkagran Picea abies 

Det står ett stort sitkagrantre som synes godt ved innseilinga til Vadholmen (se forsidefoto). 

Dette er fertilt og har stor kongleproduksjon. I tillegg finnes det mindre trær og småtrær spredt 

over mye av holmen. Sitkagran er satt i kategori svært høy risiko (SE) på fremmedartslista 

(Artsdatabanken). 

 

Det er også mye bjørnebær som blir en problemart når den vokser langs stier og der en ferdes. 

Det er mange arter av bjørnebær, men de er vanskelige å skille fra hverandre. Noen er rødlistede, 

mange er fremmede og noen er hjemlige. Det er bare en av de rødlistede artene som er antatt 

forekommende i Rogaland (Artdatabanken 2015). Det gjelder fløyelsbjørnebær Rubus vestitus 

som er sterkt truet (EN). Forekomstene på Vadholmen er ikke artsbestemt. 

Foto: Reidar Elven 

Foto: Eli Fremstad 

Foto: Eli Fremstad 
Foto: Eli Fremstad 

Foto: Eli Fremstad 

Foto: Oddvar Pedersen 

https://artsdatabanken.no/fremmedarter/2018/N/840
https://artsdatabanken.no/fremmedarter/2018/N/842
https://artsdatabanken.no/Fremmedarter/2018/N/843
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4.6 Kulturminner 

Det er ikke kjent noen historisk bruk av Vadholmen. Det finnes ingen registreringer av 

kulturminner, sefrak-bygninger eller automatisk fredete kulturminner i friluftslivsområdet, men 

det er heller ikke foretatt systematiske registreringer etter automatisk fredete kulturminner, slik 

at gjeldende status ikke nødvendigvis vil være representativt for den faktiske forekomsten av 

kulturminner (Naturbase, Kulturminnesøk).  

 

5 SKJØTSELSPLAN 

Kartet i figur 5.1 viser en samlet presentasjon av skjøtselsområder og biologiske verdier.  

 

 

Figur 5.1. Kart over 

skjøtselsområder og 

påviste, kjente og 

registrerte biologiske 

verdier på 

Vadholmen. 

 

Vadholmskalven 

Uskakalven 

Uskjo 
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5.1 Skjøtselsplanskjema 

SKJØTSELSPLAN FOR VADHOLMEN 

DATO skjøtselsplan: 

Mai 2020 

UTFORMET AV: 

Solbjørg Engen Torvik 

FIRMA: 

Ecofact AS 

UTM WGS 84 32 N: 

N: 6539500 Ø: 318100 

GNR/BNR. 

96/46 

AREAL nåværende: 

25,1 dekar 

AREAL etter restaurering: 

25,1 dekar 

Del av verneområde?  

Nei 

 

HOVEDMÅL FOR LOKALITETEN:  
Vadholmen skal være et attraktivt friluftslivsområde som er enda bedre egnet til friluftslivsopplevelser uten at 

eventuelle biologiske og kulturhistoriske verdier reduseres. 

 

KONKRETE MÅL  

1. Vadholmen skal ha et intakt stinettet, som også danner en rundtur.  

2. Det skal være enkel tilrettelegging for friluftsliv.  

3. Det bør være god mulighet å telte på Vadholmen.  

4. Det bør være en attraktivt badeplass. 

5. Skogen på Vadholmen bør være åpen og uten gjengroing av for mye einer og lauvkratt. 

6. Brygge, renovasjonssystem og toaletter skal være intakt og i god stand. 

7. Økt tilgjengeligheten til Vadholmen. 

8. Øya bør være fri for avfall.  

 

TILLEGGSMÅL FOR ARTER  

9. Fremmedarten sitkagran bør fjernes. Ei svært stor og fertil sitkagran med stor kongleproduksjon bør hogges. Mindre 

eksemplarer bør fjernes før de blir store. 

10. Fremmedartene mispel bør aktivt bekjempes på sørsiden av holmen ved brygga og vest. 

11. Problemarten bjørnebær bør bekjempes der den dukker opp etter hogst.  

 

AKTUELLE TILTAK: PRIORITET 

1. Stier 

• Etablerte stier bør vedlikeholdes ved blant annet å påse at tre-stigene og tauene som er del av 

stinettet opp til toppen er intakte og trygge.  

• Stinettet bør forlenges slik at en kan gå en tur rundt toppen og komme tilbake til brygga. Dette krever 

en god del innsats fordi vestsiden er steinete, til dels ur, og har en nokså smal passasje. 

 

Sjekkes 

årlig 

 
2 

2. Enkel tilrettelegging for friluftsliv.  

• Sikre at det finnes 2-4 steder med bord-og-benkegrupper og med fast grillplass eller bålpanne slik at 

en unngår bål i terrenget og på fjell/svaberg. 

• Gapahuk/grillhytte foreslås etablert i et område hvor en likevel bør rydde vekk de fremmede 

mispelartene. Dette kan både være vest for brygga og øst for denne. 

 

 

2 

 
2 

3. Teltemark 

• Det er mulig å telte i skogen på vestsiden av holmen uten ytterligere tiltak. 

• For å øke attraktiviteten kan det etableres ei teltemark ved at det lages en lysning i skogen mot øst 

som også ryddes for stubber og stein, for å gjøre området bedre egnet for å sette opp telt.  

• Gapahuk/grillhytte kan etableres i tilknytning til denne. 

 

 

 
2 

4. Badeplassen vest for brygga er mulig å bruke uten ytterligere tiltak. 

• Ved å legge på ny sand vil bunnforholdene bli bedre og badeplassen antagelig mer attraktiv. 

 

 

2 

5. Skogen bør holdes åpen, men trær i ulik alder bør bevares.  

• Skogen på toppen bør holdes delvis åpen, slik at det er god utsikt i noen retninger og god 

solinnstråling. Flere furuer kan hogges, men likevel skal furuer i ulik alder spares for å sikre 

kontinuitet. 

Furua med spesiell vekst, trolig etter tidlig rotvelt, bør spares som et uttrykk for overlevelsesvilje! 

• Skogen på flata bør holdes åpen ved at oppslag av lauvtrær bør ryddes, spesielt i utkanten av skogen. 

 

 
2 

 

 
 

3 
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6. Brygge, renovasjonssystem og toaletter må ha ettersyn hvert år og vedlikeholdes etter behov. 

• Det er nå behov for ny rampe opp til toalettet som tilfredsstiller universell utforming. 

• Det er også behov for omlegging fra tradisjonelt utedo til nytt vannklosett. Ulike løsninger vurderes, 

herunder å koble seg på kommunalt vann og avløp som er under planlegging for Uskjo. 

 

 

1 

 

 

7. Avfall.  

• Friluftslivsområdet bør systematisk ryddes for avfall en gang i året og sporadisk ved behov. 

 

 

1, årlig 

8. Ønsket om økt tilgjengelighet 

• I sundet mellom Vadholmen og den lille holmen er det lagt steiner som danner et greit vadested. På 

grunn av både strandenga og bløtbunnsområdet anbefales det ikke å gjøre inngrep her. 

• Tilsvarende vurdering gjøres for sundet mellom Uskjo og Vadholmskalven.  

• Et vadested 

 

Tilleggsmål for arter: 

9. All sitkagran bør fjernes og ytterligere spredning bekjempes. Ei svært stor og fertil sitkagran med stor 

kongleproduksjon bør hogges (se forsidefoto). Mindre eksemplarer bør fjernes i lang tid før de blir store. 

 

 

1, årlig 

10. Mispelartene bør aktivt bekjempes i hele friluftslivsområdet. 

• Spesielt viktig der forekomsten er stor.  

• Greiner med blomster og bær bør kuttes før frøspredning. 

• Bekjempelse bør fortrinnsvis utføres ved å dra planter opp med rota. Dette er tid- og ressurskrevende.  

• Bruk av ryddesag er et kortsiktig alternativ som krever mindre, men må gjentas hvert år. 

• Det mest effektive er en kombinasjon av mekanisk fjerning av busker med rot og nedkutting med 

påfølgende smøring med glyfosat på snittflata (se metode i vedlegg). 

 

 
1, årlig 

1, årlig 

1, årlig 

 
1 

11. Problemarten bjørnebær bør bekjempes ved beskjæring ved brygga og langs stien. Den dukker ofte opp 

etter rydding og hogst.  

 

1, årlig 

UTSTYRSBEHOV: 

Hogst av større trær bør utføres med motorsag om vinteren.  

Kantklipper med skjæreblad kan brukes på mindre busker og trær.  

OPPFØLGING: 

Skjøtselsplanen bør evalueres etter 5 år, dvs. i 2025. 

 

 

 

5.2 Ønsket om økt tilgjengelighet 

Det har vært ytret ønske om økt tilgjengelighet til friluftslivsområdet og å bedre 

vanngjennomstrømningen i sundene ved at det graves vekk sjøbunn mellom holmene 

Vadholmen og Vadholmskalven og mellom Vadholmskalven og Uskjo. På grunn av verdier for 

naturmangfold i og med at det registrert to naturtyper med noe verdi, strandeng og 

bløtbunnsområde anbefales det ikke å gjøre slike inngrep på disse stedene.  

 

I begge sundene er det lagt steiner som danner et vadested. Det er kanskje derfor holmen har 

fått navnet sitt! Ved lavvann kan en gå tørrskodd begge steder, men i sundet mellom Uskjo og 

Vadholmskalven er det nok større risiko for ikke å klare det. Uansett bør en tenke at dette er et 

sjansespill som kan være kjekt å teste ut, en gang går det, den neste ikke. Klarer en å balansere 

på steinene? Kanskje det kan bli en konkurranse? 
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VEDLEGG  

Metode for å bekjempe mispelarter 

Bekjempelsesmetode for mispelarter er godt beskrevet i, og hentet fra dokumentet Fremmede 

skadelige karplanter – Bekjempelsesmetodikk og spredningshindrende tiltak (Blaalid,m.fl. 

2017).  

 

Ved bruk av kun mekaniske metoder vil hele planten måtte graves opp fordi bare nedkutting 

fører til økt skuddannelse. Rotfragmenter fører i liten grad til ny spiring. I sårbare habitat hvor 

en vil unngå sprøytemidler er dette å foretrekke, selv om dette kan føre til betydelig forstyrrelser 

i lokalitetene. Tall fra Oslo kommune viser at bestanden er redusert med ca. 75 % etter en gangs 

bekjempelse (Blaalid m.fl. 2017). 

 

En mer effektiv metode som egner seg i mindre sårbar natur er en kombinasjon av nedkutting 

med greinsaks og deretter påføring av glyfosat med hånssprøyte på snittflatene. Det er likevel 

verd å merke seg at individer med greindiameter under 2 cm likevel kan skyte nye skudd. Små 

individer bør dras opp med rota. Arbeidet bør gjøres i september/oktober når annen vegetasjon 

har felt bladene og mispelartene er lette å kjenne igjen. Likevel må dette ikke gjøres for sent, 

men mens planten fortsatt transporterer næring ned i røttene om høsten. Bekjempelsestiltaket 

må ha årlig oppfølging i minst 5 år der større individer kuttes og sprøytes, mens mindre og 

eventuelt nye individer dras opp. For at bekjempelsen skal være vellykket er det viktig også å 

sette inn spredningshemmende tiltak ved å fjerne planter med blomster eller kart før frøene er 

modne. Dersom fjerning foregår når misplene har satt bær, må alt plantemateriale, særlig kvister 

med bær, pakkes i sekker og leveres til godkjent forbrenningsmottak (Bredesen, pers. medd. 

2017; Grootjans, pers. medd. 2017, i Blaalid m.fl. 2017). 

 

Utsnitt fra rapporten (Blaalid m.fl. 2017): 

Anbefalt bekjempelse og spredningshindrende tiltak for mispelslekta  
Det finnes flere studier på bekjempelse av mispelarter. Det er derfor større sikkerhet knyttet til 
anbefalingene enn for mange andre arter. Vi plasserer mispelslekta i gruppe 1, langlivede busker 
med fuglespredte bær. Det er kostnadstungt å bekjempe mispel uten bruk av plantevernmidler. 
Artene er vidt utbredte og vanskelige å utrydde fra norsk natur.  
 

• Mekanisk nedkapping før frøsetting forhindrer spredning, men dette vil kunne føre til økt 
skuddmengde.  

• Mekanisk nedkapping i kombinasjon med bruk av plantevernmidler lokalt på stubbesnittet er 
svært effektivt på planter med greindiameter > 2 cm.  

• Oppgraving av rot fjerner 75 % av bestanden.  
• Håndtering av planteavfall i forbindelse med bekjemping er viktig for å forhindre å spre frø, 

særlig dersom bekjempelsen foretas om høsten.  
• Plantemateriale må leveres til godkjent mottak for å forhindre spredning.  
• Frøbank overlever i 5 år, så bekjempelsestiltak må foregå like lenge.  
• Bestander bør overvåkes og fjernes tidlig for å forhindre opparbeidelse av frøbank og fordi 

små planter er mye lettere å grave opp enn større planter. 
 

 

 

 


